



**MUNICIPIO DE RAFARD**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Usuário: FABIO  
24/05/16 08:35  
Exercício: 2016

4R Sistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 30/04/2016 - 2º Bimestre (Março/Abril)

1 - CÂMARA MUNICIPAL, 2 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RAFARD, 3 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
<b>1</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>	<b>29.556.500,00</b>	<b>9.194.069,88</b>	<b>9.331.693,27</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	2.719.500,00	1.034.871,18	1.101.244,05
3	IPTU	1.240.000,00	503.633,22	559.259,02
4	ISS	800.500,00	296.069,10	291.381,76
5	ITBI	110.000,00	25.081,65	31.020,59
6	IRRF	268.000,00	81.829,18	84.754,59
7	Outras Receitas Tributárias	301.000,00	128.258,03	134.828,09
8	Receita de Contribuições (9+10)	2.534.000,00	870.282,40	818.721,95
9	Receitas Previdenciárias	2.534.000,00	870.282,40	818.721,95
10	Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	65.000,00	77.862,00	18.730,00
12	Receita Patrimonial	1.651.500,00	1.274.841,24	564.304,42
13	(-) Aplicações Financeiras	1.586.500,00	1.196.979,24	545.574,42
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	22.229.000,00	6.549.063,39	6.719.123,52
15	Cota-Parte do FPM	5.600.000,00	1.838.271,36	1.923.705,68
16	Cota-Parte do ICMS	6.400.000,00	1.988.635,55	1.940.699,91
17	Cota-Parte do IPVA	1.440.000,00	658.298,52	650.880,01
18	Convênios	2.775.000,00	122.893,48	214.910,25
19	Outras Transferências Correntes	6.014.000,00	1.940.964,48	1.988.927,67
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	2.009.000,00	661.990,91	673.873,75
21	Dívida Ativa	573.000,00	133.351,58	163.467,95
22	Diversas Receitas Correntes	1.436.000,00	528.639,33	510.405,80
<b>23</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>	<b>3.952.000,00</b>	<b>1.694.779,85</b>	<b>248.699,66</b>
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	902.000,00	326.292,95	72.144,00
27	Transferências de Capital (28+29)	3.050.000,00	1.368.486,90	176.555,66
28	Convênios	3.000.000,00	1.368.486,90	176.555,66
29	Outras Transferências de Capital	50.000,00	0,00	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>31</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>3.050.000,00</b>	<b>1.368.486,90</b>	<b>176.555,66</b>
<b>32</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>32.606.500,00</b>	<b>10.562.556,78</b>	<b>9.508.248,93</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
<b>33</b>	<b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>	<b>28.292.000,00</b>	<b>9.595.449,19</b>	<b>8.676.517,64</b>	<b>7.852.556,12</b>	<b>7.702.994,17</b>
34	Pessoal e Encargos Sociais	15.885.000,00	4.727.338,43	4.554.155,18	4.727.338,43	4.554.155,18
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.000,00	2.418,25	2.160,58	2.418,25	2.160,58
36	Outras Despesas Correntes	12.397.000,00	4.865.692,51	4.120.201,88	3.122.799,44	3.146.678,41
<b>37</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>28.282.000,00</b>	<b>9.593.030,94</b>	<b>8.674.357,06</b>	<b>7.850.137,87</b>	<b>7.700.833,59</b>
<b>38</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>	<b>5.753.000,00</b>	<b>2.805.655,08</b>	<b>10.487.332,69</b>	<b>1.347.273,36</b>	<b>134.401,03</b>
39	Investimentos	5.478.000,00	2.638.365,81	10.410.379,81	1.179.984,09	57.448,15
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	275.000,00	167.289,27	76.952,88	167.289,27	76.952,88
<b>45</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>5.478.000,00</b>	<b>2.638.365,81</b>	<b>10.410.379,81</b>	<b>1.179.984,09</b>	<b>57.448,15</b>
<b>46</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>45.000,00</b>				
<b>47</b>	<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>1.005.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>48</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>34.810.000,00</b>	<b>12.231.396,75</b>	<b>19.084.736,87</b>	<b>9.030.121,96</b>	<b>7.758.281,74</b>
<b>49</b>	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>	<b>-2.203.500,00</b>	<b>-1.668.839,97</b>	<b>-9.576.487,94</b>	<b>1.532.434,82</b>	<b>1.749.967,19</b>
<b>50</b>	<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00
		Custo R\$ 425,52 (Lei 1571/2012 - Tiragem 2000)

RAFARD, 24 de Maio de 2016.

ANTONIO CESAR RODRIGUES MOREIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

ALINE PIAZZA DE ANDRADE  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO  
CPF: 361.172.728 80

FÁBIO GERALDO FABRO  
CONTABILISTA  
CRC 1SP216422/O-0